A to amb aquesta evolució, d'aquell acte solemne i únic en el Principat 
i gairebé exclusiu en el món cristià, 101 en els últims cent anys, el Capítol de 
Barcelona en tragué l'obsequi d'un llibre (sense característiques especials) i el 
títol honorífic d'ExceHència. 

11 Jaume VICENS I VIVES, Noticia de C11talunya, Barcelona 1960, pàg. 107 i sega. 
• Uibre de resolucions del 1700-1702, a. f., parlament «post completoriWD> del , d'octubre de 1701. 
200 Actitud paraHcla a l'assenyalada pet Viccns i Vives, o.e., pàg. 118, en l'ordre polftic. 
:1111 J. Villanueva cl gran coneixedor de la història eclesiàstica dels bisbats catalans, trobà només, i ho 

remarca (Vl•¡e, XVII, pq. 139), una canongia oemblant concedida per Benet XIII el 1409 • Mart! l'Humà • 
l'Església de Val=a, sense afegir si tingué o no continuitat. - Dins la mateixa lfnia podríem considerar el dtol 
l ela honon de Protocanonse concedits al Cap d'Estat Espanyol, a la baalllca de Santa Maria la Major de Roma, 
per la butlla «Hlspaniarum fidelitas> del, d'agost de 19'3 [text a «Ecclesla., 13 (19,3), pàgs. 23,-236], expedida 
en substitució de la «Saai apostolatus> d'Innocent X, arran de la fundació de Felip IV cl 7 d'octubre de 1647 
( «Bullarium romanWD>, 1,, pàg. ,32-.544). 

:l!s de doldre que Gabriel LI! BRAS, l'historiador actual de les institucions ccleslbtiques medievals (Insti
tutions ecdlsi11Stiques de la cb,étienté médiéuale, vol. U de la coHccci6 «Hlatolre de l':8alise>, de Fliche-Martin, 
1964, pàg. 376 i sega.) no parli gens d'aquestes canongies, sobretot perquè no esmenta rea dels bisbats d'Espanya 
(Espanya Q absent de l'elemental bibliografia per paisos que ell dóna a la pàg. 3n). 
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APÈNDIX 

l 

Acta notarial de la presa de possessió de la canongia del rei Pere «el Cerimo
niós» el 22 d'abril de l'any 1.3.38. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. Noverint universi quod die mercurii, qua 
computabatur decimo kalendas madii anno Domini millessimo trecentesimo tricesimo octavo, 
illustrissimus ac magnifu:us prínceps et dominus, dominus Petrus, Dei gracia rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinone, personaliter constitutus in capitulo sedis 
Barchinone, in presencia mei Bernardi de Podio, auctoritate regia notarii publici Barchinone, 
et in presencia eciam testium subsaiptorum ad bec specialiter vocatorum, convenit et promi
sit ac etiam iuravit reverendo in Christo Patri et Domino, domino fratri Fcrrario, divina pro
videncia Barchinone episcopo, et honorabili Capitulo dicte Sedis, qui in loco predicto convc
ncrant pro subsaiptis, infrasaipta, que omnia ibídem per me dictum notarium, presentibus 
testibus, fuerunt prefato domino regi lecta primitus in vulgari. Tenor siquidem corum que 
prefatus dominus rex, ut predicitur, convenit et promisit ac juravit, talis est: Nos Petrus, 
Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, Comcsque Barchinone, ez: certa 
sciencia, ad honorem Domini nostri Iesu Christi et bcate martiris Eulalie Barchinone, convc
nimus et promittimus vobis, venerabili in Christo Patri, fratri Ferrario, divina providcncia 
Barchinone episcopo, et vobis eciam dilectis nostris Capitulo eiusdem Sedis, pro infrasaiptis 
specialiter congregatis in capitulo dicte Sedis, recipientibus et stipulantibus pro ecclcsia Bar
chinone, ac eciam juramus per sanctam crucem Domini nostri Iesu Christi, salvatoris nostri, et 
per sancta Dei quatuor euvangelia, manibus nostris corporaliter tacta, conservare et manu
tenere privilegia et observancias seu consuetudines approbatas ecclcsie Barchinone, et J.iber. 
tatcs ac inmunitatcs eiusdem ecclesie et personarum et iurium et rerum ciusdem ecclcsie, 
et contra predicta seu aliquod predictorum non facere per nos vel per alium, seu aliquatenus 
contravenire. Sic Deus nos adiuvet et sancta Dei quatuor euvangelia. Quod siquidem iura
mentum fecit dominus rex predictus tactis cius manibus quadam crucc et quodam libro in 
quo scripta erant sancta Dei cuvangelia, quem librum et quam cruccm tenebat in manibus, 
coram eodem domino rege, supradictus dominus episcopus Barchinonc. Post que, reveren
dus dominus episcopus supradictus, in presencia venerabilium Gcraldi de Gualba, archi
diachoni majoris, et Bemardi Lulli, decretorum doctoris, archidiaconi de Marí in dicta cc
clesia, et Raimundí de